W pierwszym wariantcie (1875 r.) statutu Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego nie przewidywano powstania filii. Jednak potrzeba ich stworzenia była dla wielu członków stowarzyszenia oczywista. Z tego względu na walnym zgromadzeniu w Haliczu 12 (24) sierpnia 1875 roku temat filii był omawiany bardzo aktywnie. Wypowiadali się zarówno zwolennicy (pierwszy taki pomysł zgłosił ks. V. Łopatiński), jak i przeciwnicy utworzenia oddziałów. Ci pierwsi podkreślali, że filie mogłyby rozszerzyć działalność Towarzystwa na prowincję, przyciągnąć wszystkich chętnych, a także ułatwić dystrybucję książek, natomiast drudzy wskazywali na zagrożenie nadmierną biurokratyzacją i wysokie prawdopodobieństwo braku aktywnych działaczy w terenie. Po dyskusji walne zgromadzenie zgodziło się utworzyć filie i zleciło zarządowi głównemu, aby dokonał niezbędnych zmian w statucie Towarzystwa<sup>5</sup>.

Już w zatwierdzonym przez Namiestnictwo Galicyjskie w dniu 17 (29) lutego 1876 roku statucie Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego pojawiała się krótka wzmianka na temat filii następującej treści: „Stowarzyszenie ma prawo do zakładania filii w zakresie ograniczonym przepisami statutu”<sup>6</sup>. Nic więcej

---

<sup>4</sup> Patrz: В.Я. Лукашів, *Діяльність Товариства ім.

M. Kaczkowskiego (wysłanie każdemu członkowi oddzielnie książek pocztą było wtedy nieopłacalne), więc tutaj znowu filie (i agenci) okazały się bardzo potrzebne.

Jednak w 1877 roku proces tworzenia nowych filii został spowolniony. Ostatnia została założona w Brzeżanach 24 czerwca (6 lipca) 1877 roku. Następnie do końca badanego okresu pojawiły się tylko dwie filie – w Turce 12 (24) lipca 1879 roku i w Ustrzykach Dolnych 7 (19) kwietnia 1884 roku. Na początku 1877 roku okazało się, że niejasne sformułowanie ustępu dotyczącego filii w statucie spółki dało staroście tarnopolskiemu podstawy, aby zakazać 1 stycznia otwarcia oddziału w Tarnopolu. Uważał on, że filia powinna być utworzona jako oddzielne stowarzyszenie ze swoim własnym statutem. Zarząd główny, który starał się uzyskać zezwolenia w innych powiatach na otwieranie filii, protestował, ale Namiestnictwo poparło stanowisko starosty tarnopolskiego. Tak więc okazało się, że założone wcześniej oddziały potrzebują ponownej rejestracji – zajęło to kilka miesięcy (np. filia w Tarnopolu została otwarta dopiero 19 [31] maja 1877 r.) i spowolniło proces rozprzestrzeniania się prowincjonalnych ośrodków Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego w Galicji<sup>13</sup>.

Była też inna przyczyna, o wiele istotniejsza. Już pod koniec 1876 roku, a szczególnie w pierwszej połowie 1877 roku okazało się, że niektóre filie praktycznie nie działały.

XIX wieku: w tym czasie pojawiały się doniesienia o chęci otwierania filii w 8 miejscowościach (Bełż, Sanok, Rozdół, Buczacz, Krakowiec, Ustrzyki Dolne, Podhajce, Uhorniki k. Stanisławowa), a rzeczywiście założony został tylko jeden oddział – w Ustrzykach Dolnych.

Na walnym zgromadzeniu Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego we Lwowie 20 września (2 października) 1877 roku wiceprezes Venedykt Płoszczański w swoim sprawozdaniu poświęcił wiele uwagi filiom spółki. Jego ogólna ocena była bardzo umiarkowana z wyraźnymi nutkami rozczarowania.

Zaznaczył: „Działalność naszych oddziałów nie spełniła do końca naszych oczekiwań.

Rola oddziałów w komunikacji z członkami była bardzo ważna, dlatego na obradach zarządu głównego i na walnych zgromadzeniach wspomniano o nich głównie w tym kontekście.

Na walnym zgromadzeniu w Przemyślu 8 (20) sierpnia 1878 roku przewodniczący Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego V. Płoszczański powiedział, że kierownictwo stale wzywało filie, by włączać do spółki nowych członków, regularnie nadsyłać składki członkowskie i, co najważniejsze, dostarczać pełnych i dokładnych informacji o członkach<sup>15</sup>.

W 1879 roku praca zarządu głównego i filii Towarzystwa im.
M. Kaczkowskiego odbywała się w zwykłym trybie. Najbar-
dziej zauważalnym wydarzeniem była wystawa przemysłowo-
gospodarcza w Stanisławowie, połączona z walnym zgroma-
dzeniem Towarzystwa 11 (23) września 1879 roku. W tradycyj-
nym sprawozdaniu, podczas zebrania prezes V. Płoszczański
zwrócił uwagę na fakt, że pomyślna działalność oddziałów
najczęściej zależy od uczestnictwa poszczególnych (jedne-
go czy kilku) energicznych osób: „Jeden albo dwaj energiczni
działacze prowadzą za sobą innych i osiągają za ich pomocą
dobry wynik. Zdarza się, że tylko jedna gorliwa osoba repre-
zentuje interesy naszego towarzystwa, nawet z uszczerbkiem
dla własnej kieszeni”<sup>18</sup>. Podkreślił także osiągnięcia oddziału

---

<sup>17</sup> Ibidem.

<sup>18</sup> *Отчет о дѣятельности Общества им. Михаила Качковскаго за время отъ 8 (20) Августа 1878 до 11 (23) Сентября 1879 года, составленный и прочтенный 11 (23) Сентября с. г. на VII генеральномъ Собраніи членовъ въ Станиславовѣ предсѣдателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ, „Слово”, 18 (30) IX 1879, s. 3.*

stanisławowskiego, który zorganizował czytelnię, sklep, bursę i na wysokim poziomie przeprowadził wystawę przemysłowo-gospodarczą. Odnotowano także, na tle innych ośrodków bardzo aktywną działalność filii sokalskiej. Ogólnie 10 z 20 istniejących oddziałów Towarzystwa otrzymało pozytywną ocenę: Stanisławów, Sokal, Sambor, Turka, Drohobycz, Jaworów, Brzeżany, Przemyśl, Kołomyja i Tarnopol<sup>19</sup>. Nieco później zarząd główny wskazał najbardziej aktywne agentury: w Komarnie, Lubaczowie, Strzeliskach, Wysowej oraz w Czerniowcach i Kocmani na Bukowinie<sup>20</sup>.

Przed kolejnym walnym zgromadzeniem, które odbyło się w Kołomyi 4 (16) września 1880 roku i było połączone z wystawą gospodarczo-przemysłową, zarząd główny Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego próbował ożywić działalność mało aktywnych lub całkowicie zamarłych oddziałów. W kilku przypadkach próby te (poprzez organizację walnych zgromadzeń, wybór nowych zarządów filialnych) były dość udane, jednak przykładów negatywnych było więcej.

M. Kaczkowskiego pozytywnie oceniał działalność nieco ponad połowy swoich oddziałów. Pojęcie o aktywności tych ośrodków prowincjonalnych

---

<sup>19</sup> Ibidem.

<sup>20</sup> „Слово”, 13 (25) X 1879, s. 3.

<sup>21</sup> *Отчетъ о дѣятельности Общества им. Михаила Качковскаго за время отъ 11 (23) сентября 1879 до 4 (16) сентября 1880 г., составленный и прочтенный 4 (16) сентября с. г. на VIII генеральномъ Собраніи членовъ въ Коломыѣ предсѣдателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ*, „Слово”, 9 (21) IX 1880, s. 2.

może dać zaproponowana niżej tabela.

Sekret sukcesu oddziału sokalskiego był właśnie w składzie jego zarządu – zawsze tam znajdowała się wystarczająca liczba osób gotowych do pracy. Członkowie zarządu filialnego podzielili terytorium swojego okręgu między siebie, by objąć swoim wpływem wszystkie miejscowości, i w ten sposób były w mocnym związku ze „swoimi” członkami Towarzystwa.

---

*отъ 19 (31) августа 1882 до 18 (30) августа 1883 года, отчитанный въ генеральномъ собраніи въ Дрогобычъ „Слово” 17 (29) IX 1883, s. 2.*

<sup>30</sup> *XIII отчетъ о дѣятельности центрального выдѣла Общества им. Михаила Качковскаго за время отъ 29 сентября 1884 по 1 сентября 1885 года, „Слово” 23 XI (5 XII) 1885, s. 2.*

<sup>31</sup> Pod koniec września 1881 r. ogólną ilość członków Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego oceniano w 4100 (*Генеральное собраніе членовъ Общества имени Михаила Качковскаго 17 (29) сентября 1881 въ Золочевъ, „Слово” 24 IX (6 X) 1881, s. 1*), w okresie 1884/1885 było ich 3637 (*XIII отчетъ о дѣятельности центрального выдѣла..., op. cit.*).

Stan rzeczy oddziałów Towarzystwa im. M. Kaczkowskiego wyraźnie ilustrują przechowywane dokumenty filii tarnopolskiej.

Taka forma pracy pozwoliłaby oddziałom i ich zarządom zająć ważniejsze miejsce w strukturze Towarzystwa i skuteczniej wpływać na jego działalność<sup>32</sup>. Ponieważ te propozycje

---

<sup>32</sup> *Общое собрание членовъ Общества имени Михаила Качковскаго въ Тернополь, 17 (29) сентября 1884 г., [w:] Набожныи пѣсни (Изданія Общества имени М. Качковскаго. Книжечка за мѣсяць Августъ и Сентябрь 1884), [Львѣвъ 1884], s. 82.*

spowodowałyby zmianę statutu stowarzyszenia, to omówił je zarząd główny, a następnie rozpatrzyło walne zgromadzenie w Sanoku w 1885 roku.

Oczywiście, zgodnie z nowymi warunkami dla oddziałów, znaczenie corocznych walnych zgromadzeń z ich istotnym

---

<sup>33</sup> XIII генер. собрание членовъ Общества им. М. Качковскаго въ Сянокъ 27 августа (8 сентября) тек. года, „Слово”, 31 VIII (12 IX) 1885, s. 1.

<sup>34</sup> Na spotkaniu zarządu głównego 30 lipca (11 sierpnia) 1884 r. „omawiano bezczynność niektórych oddziałów i zastanawiano się, czy nie lepiej byłoby je zamknąć, ponieważ Towarzystwo wskutek ich bezczynności ponosi znaczne straty w kategoriach moralnych i materialnych” [„Слово”, 2 (14) VIII 1884, s. 3].

<sup>35</sup> Na spotkaniu 11 (23) listopada 1885 r. zarząd główny postanowił „na początku 1886 roku zawiadomić oddziały, że książki nie będą wysyłane na adres zarządu filialnego dla całego filialnego okręgu, ale bezpośrednio do każdego członka na jego pocztę, a to dlatego, że dostawa książek członkom za pośrednictwem oddziałów jest dosyć

### **Bibliografia**

#### **Źródła archiwalne**

Центральний державний історичний архів України, м. Львів (Centralne Państwowe Archiwum Historyczne Ukrainy we Lwowie)

Zesp. 182, inw. 1, sygn. 11.

#### **Źródła drukowane**

*Общое собрание членовъ Общества имени Михаила Качковскаго въ Тернополь, 17 (29) сентября 1884 г.*, [w:] *Набожныи пѣсни* (Изданія Общества имени М. Качковскаго. Книжечка за мѣсяць Августъ и Сентябрь 1884), [Львовъ 1884], s. 76–84.

*Статуты Общества имени Михаила Качковскаго во Львовѣ* [w:] И. Наумовичъ, *Горить!* (Изданій Общества имени Мих. Качковскаго во Львовѣ ч. V), Львовъ 1876, s. 52–64.

*Статуты Общества им. Михаила Качковского [w:] Онуфрій Грушкевичъ чарѳвникъ, ч. 2, (Изданія Общества имени М. Качковского. Книжечка за мѣсяць Януарій 1882), [Львѳвъ 1882], s. 59–72.*

### **Prasa**

*XIII генер. собраніе членѳвъ Общества им. М. Качковского въ Сянокѳ 27 августа (8 сентября) тек. Года, „Слово”, 31 VIII (12 IX) 1885.*

*XIII отчетъ о дѳятельности центрального выдѳла Общества им. Михаила Качковского за время отъ 29 сентября 1884 по 1 сентября 1885 года, „Слово” 23 XI (5 XII) 1885.*

*Генеральное собраніе членѳвъ Общества имени Михаила Качковского 17 (29) сентября 1881 въ Золочевѳ, „Слово” 24 IX (6 X) 1881.*

*Изъ Львова. (Основаніе филій общества им. М. Качковского.), „Слово”, 27 IV (9 V) 1876.*

*Изъ Станиславова. (Открытіе филіального отдѳленія общества им. Михаила Качковского въ Станиславѳв.), „Слово”, 15 (27) IV 1876.*

*[Наумовичъ И.], Первое загалное собраніе общества имени Михаила Качковского, „Наука” 1875, nr 8, s. 331–343.*

*Общее собраніе общества имени Михаила Качковского въ Коломыи, „Слово”, 16 (28) VIII 1874.*

*Отчетъ о дѳятельности Общества им. Михаила Качковского за время отъ 8 (20) Августа 1878 до 11 (23) Сентября 1879 года, составленный и прочтенный 11 (23) Сентября с. г. на VII генеральномъ Собраніи членѳвъ въ Станиславѳвѳ предсѳдателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ, „Слово”, 18 (30) IX 1879.*

*Отчетъ о дѳятельности Общества им. Михаила Качковского за время отъ 11 (23) сентября 1879 до 4 (16) сентября 1880 г., составленный и прочтенный 4 (16) сентября с. г. на VIII генеральномъ Собраніи членѳвъ въ Коломыѳ предсѳдателемъ Общества Венедиктомъ М. Площанскимъ, „Слово”, 9 (21) IX 1880.*

*Отчетъ о дѳятельности Общества имени Михаила Качковского за время отъ 19 (31) августа 1882 до 18 (30) августа 1883 года, отчитанный въ генеральномъ собраніи въ Дрогобычѳ, „Слово” 17 (29) IX 1883.*

*Отчетъ о дѳятельности центрального Комитета и филій Общества и. М. Качковского за 1877/8 годѳ, составленный и прочтенный 8 (20) августа с. г. на VI-омъ генеральномъ Собраніи членѳвъ въ Перемышль предсѳдателемъ Общества Венедиктомъ М.